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چکیده
در طراحی به مثابه یک زبان دو دسته بندی اصلی قابل تشخیص است: عناصر و اصول. عناصر را می توان مانند واژگان 
در زبان طراحی مورد توجه قرار داد و اصول را می توان مانند دستور زبان یا قوانینی برای استفاده از این عناصر دانست. 
بنا به خصوصیات آن  با یکدیگر منطبق نبوده و  موارد زیر مجموعه اصول و عناصر در رشته های مختلف طراحی، گاه 
حوزه مشخص تغییر می کنند. ریشه شکل گیری و تعریف بسیاری از مفاهیم مرتبط با اصول و عناصر طراحی در هنرهای 
کاربردی یا تجسمی غیر از معماری داخلی است و این اصول و عناصر در منابع و متون طراحی در معماری  داخلی تعریف 
جامع و دقیقی ندارند. در این نوشتار تلاش شده تا به این پرسش ها پاسخ داده شود که عناصر طراحی در معماری  داخلی 
کدام است و چگونه می توان با شناخت عناصر طراحی در معماری داخلی به تعریف دقیق و جامعی از آن ها دست پیدا 
کرد. این تحقیق با هدف تعریف و تدقیق عناصر طراحی در معماری  داخلی انجام شده و با طی روندی روشمند به دنبال 
یافتن فهرستی از عناصر طراحی در معماری  داخلی و ارائه تعاریف قابل  قبول و مورد اجماع متخصصان از عناصر طراحی 
در معماری  داخلی بوده است. شناخت عناصر طراحی و مصادیق آن در معماری  داخلی نقش به سزایی در خوانش و تشریح 
یک فضای داخلی دارد. در این نوشتار که در چارچوب پژوهش کیفی می گنجد، ابتدا با گردآوری اطلاعات از مطالعات 
کتابخانه ای، تعاریف اولیه ای از عناصر طراحی به متخصصان رشته معماری داخلی ارائه  شده است. نظرات ایشان در قالب 
روش دلفی در دو مرحله بر تعاریف اولیه اعمال شد تا تعاریفی مورد اجماع نسبی پانل دلفی حاصل شود. در نتیجه این 
تحقیق، با اضافه شدن مواردی به عناصر طراحی در معماری  داخلی، این فهرست بازنگری شد و تعاریف دقیق تری نسبت 
به عناصر طراحی در حوزه معماری  داخلی شامل: نقطه، خط، سطح، شکل، صورت، توده، بافت، نقش، رنگ، نور، فضا، گذر 

زمان، بو و صدا به دست آمد.
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1.مقدمه
می رود  به کار  طراحی  معادل  فارسی  در  »دیزاین1«  واژه 
است  وسیع تری  و  گوناگون  مفاهیم  دارای  درحالی که 
چنان که در فرهنگ های لغت، طراحي به معني برنامه ریزی 
 Lauer & Pentak, 2005,( است  آمده  سازمان دهی  و 
مد،  مانند: طراحی شهری، طراحی  در حرفه هایی   .)p. 4
به  صرفاً  طراحی  و  منسوجات  طراحی  صنعتی،  طراحی 
معنی ترسیم نیست. طراحي در جوهره تمامی رشته هاي 
زیرمجموعه هنر وجود دارد. اکثر تعاریف طراحی ناظر بر 
که  فوق  تعریف  مانند  هستند.  طراحی  محصولات  و  آثار 
محصولات  از  یکی  می توان  را  سازمان دهی  و  برنامه ریزی 
و خروجی های یک عمل طراحانه دانست. دسته ای دیگر 
از تعاریف، طراحی را در ارتباط با رفتارهای انسانی چون 
عمل  یک  مراحل  شرح  به  دیگر  برخی  و  چاره اندیشی 
طراحانه پرداخته و در واقع تأکید خود را بر روند طراحی 
از  می توان  اما   .)Aimone, 2004, p. 43( می دهند  قرار 
دریچه ای دیگر طراحی را از طریق عناصر متشکله خود، در 
قالب ترکیبی از محتوا2 و صورت3 در نظر گرفت. »محتوا به 
موضوع، روایت یا اطلاعاتی که کارهاي هنري به مخاطبان 
بصري  اشاره می کند. صورت جنبه  خود عرضه می کنند، 
دارد و شامل به کارگیري عناصر مختلف و قواعد طراحي 
می کنند  تلاش  هنرمندان  که  است  چیزي  محتوا  است. 
Lauer & Pen- )بیان کنند و صورت ابزار بیان آن است.« 

به نظر می رسد شناخت کافی  بنابراین   .)tak, 2005, p.5
ابزار  این  باشد.  ملزومات هر کنش طراحانه  از  بیان،  ابزار 
با یکدیگر، یعنی  متشکل از دو بخش متفاوت اما مرتبط 
عناصر و اصول است. اصول4 و عناصر5 طراحی در هنرهای 
طراحی  برای  که  هستند  عواملی  تجسمی  و  کاربردی 
کارگرفته می شود.  به  آن  منطق طراحی  و درک  اثر  یک 
می تواند  طراحی  عناصر  و  اصول  به  نسبت  بهتر  شناخت 
جوانب آگاهانه )و نه شهودی( عمل طراحی را تقویت کرده 
و طراح را در بیان موفق تر محتوای مورد نظرش یاری کند. 
حال این پرسش مطرح است که اصول و عناصر طراحی در 
معماری  داخلی کدام است و هریک از این اصول و عناصر 
چه تعریفی دارد. با توجه به تنوع تعاریف مفهوم طراحی در 
هنرهایی چون مجسمه سازی، گرافیک، نقاشی و معماری 
 داخلی، تعریف و تدقیق اصول و عناصر طراحی در هریک 
اهمیت می یابد. در منابع و متون طراحی، اصول و عناصر 
طراحی در معماری  داخلی، تعریفی جامع و مانع ندارد و به 
علاوه تعاریفی که ارائه شده، برآمده از دیدگاه و تجربیات 
شخصی نویسنده یا نویسندگان و نه محصول روشی علمی 
و مشخص است؛ لذا نیاز به تدقیق تعریف اصول و عناصر 
این  نظر می رسد.  به  طراحی در معماری  داخلی ضروری 

با  معماری  داخلی  در  عناصر طراحی  بر  تمرکز  با  نوشتار 
هدف تعریف و تدقیق این عناصر و ارائه تعاریف قابل قبول 
معماری  در  طراحی  عناصر  از  متخصصان  اجماع  مورد  و 

 داخلی نوشته شده است.

2.روشتحقیق
گردآوری  مقام  در  تحقیق  در  شده  به کارگرفته  روش 
از  ترکیبی  اطلاعات  تحلیل  مقام  در  و  کیفی  اطلاعات، 
روش کیفی و کمی است. به منظور گردآوری اطلاعات از 
مطالعات کتابخانه ای و مطالعات موردی بهره برده شده و 
به منظور تحلیل اطلاعات از مصاحبه کیفی با متخصصان 
)در قالب تحقیق دلفی( و در نهایت تحلیل آماری توصیفی 
تلاش  ابتدا  تحقیق  روند  در  استفاده شد.  آنان  نظرات  بر 
راجع  ممکن  اطلاعات  کتابخانه ای،  مطالعات  انجام  با  شد 
شود  گردآوری  طراحی(  )عناصر  مطالعه  مورد  موضوع  به 
معاصر  داخلی  فضاهای  از  نمونه هایی  بررسی  با  سپس  و 
شد  سعی  باشد،  میسر  آن ها  بررسی  و  بازدید  امکان  که 
شود.  حاصل  مکتوب  نظری  مطالب  از  بهتری  درک 
کوتاه  تعاریفی  صورت  به  انجام شده  مطالعات  مجموعه 
به منظور  و   )3 )جدول  شد  گردآوری  طراحی  عناصر  از 
معرض  در  دلفی،  تحقیق  چارچوب  در  تدقیق  و  سنجش 
نقد و نظر کارشناسان قرار گرفت. سپس نظرات مشروح 
آنان بر تعاریف اولیه اعمال شده و تعریفی جدید حاصل 
شد )جدول 4(. این تعاریف در قالب دور دوم تحقیق دلفی 
در اختیار متخصصان قرار گرفت تا میزان موافقت یا عدم 
موافقت آنان به صورت کمی سنجیده شود. سپس نتایج 
به دست آمده با یک آزمون آماری توصیفی سنجیده شد تا 
میزان موافقت با تعاریف به دست آمده و میزان توافق نظر 

متخصصان بر »مورد قبول بودن تعاریف« ارزیابی شود. 

3.عناصرطراحی6
»عناصر طراحي مؤلفه هاي ملموس هر طرح هستند. آن ها 
اصول طراحي را مجسم و مباحث نظری را به واقعیت تبدیل 
طراحي،  »عناصر   .)Nielson, 2011, p. 55( مي کنند« 
اختراع نشده اند، اما کشف شده و به طرز ماهرانه اي توسط 
صنعتگران و طراحان طي دوره هاي تاریخ، ترکیب و متوازن 
شده اند. به دلیل ماهیت اساسي و حیاتي عناصر طراحي، 
آموزش  که  جا  هر  و  هنري  کتاب  هر  در  تقریبی  به طور 
انجام می شود، عناصر طراحی  ارزیابي کارهاي طراحي  یا 
مورد بحث قرار می گیرند.« )Ibid, p. 62(. با بررسی دیدگاه 
از  فهرستی  معماری  داخلی،  متخصصان  و  نظریه پردازان 

عناصر طراحی در جدول 1 گردآوری شده است.  
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جدول1:معرفیعناصرطراحیموردقبولنظریهپردازانمعماریداخلی

نظریهپردازان

عناصرطراحی

کارلانیلسونو
دیویدتیلور

)Nielson, 2011(

رزماریکیلمرواوتیکیلمر
)Kilmer & Kilmer, 2014(

فرانسیسدی.کی.چینگ
)Ching, 1943a(

ارینای.آدامز
)Adams, 2009(

****نقطه
***خط
***سطح
****شکل
****صورت
**توده
****بافت
***الگو
****رنگ
****نور

****فضا
***زمان

3-1-نقطه
نقطه7 به عنوان نخستین و ساده ترین عنصر طراحی معرفی 
ابزار  هر  )یا  قلم  تماس  نخستین  حاصل  نقطه  می شود. 
ردگذار( با کاغذ )یا هر سطح ردپذیر( است که سایر عناصر 
این  شکل گیری  امتداد  در  را  خود  شکل گیری  می توانند 
عنصر پایه تعریف کنند. »نقطه مکاني را در فضا مشخص 
می کند. از لحاظ مفهومي فاقد طول، عرض یا عمق است، 
 Ching,( ندارد.«  و جهت  بوده  متمرکز  و  ایستا  درنتیجه 

1943a, p. 4(. »نقطه ساده ترین و تجزیه ناپذیرترین عنصر 
در ارتباط بصري است و هرکجا که باشد خواه به صورت 
به  شدت جلب  را  انسان، چشم  مصنوع دست  یا  طبیعي 
می کند« )Dandis, 1983, p. 71(. اندازه نقطه در فضاهای 
داخلی یک پروژه معماری نسبی بوده و گاه در تجهیزات 
عناصر  مثال  به عنوان  می کند.  پیدا  نمود  فضا  الحاقی 
روشنایی قرارگرفته در سقف )شکل 1(، به صورت نقاطی 

در فضا درک و تجسم می شوند.

شکل1:درکعناصرروشناییدرفضایداخلیباغکتابتهرانبهصورتنقاطیدرفضا

3-2-خط
خط8 عنصر کلیدي در شکل گیری هرگونه ساختار بصري 
در  عنصر  آشناترین  خط   .)Ching, 1943b, p. 8( است 
هنرها است و اغلب ابزارهای نوشتن و طراحي به خط اشاره 
ایجاد خطوط  دائم در حال  از زمان کودکی،  انسان  دارد. 

بوده است )Lauer & Pentak, 2005, p. 120(. خط یکی 
از اساسی ترین عناصر طراحی است. اگر نقطه ها آن قدر به 
یکدیگر نزدیک شوند که نتوان آن ها را از یکدیگر تشخیص 
داد، ایجاد امتداد در آن ها تقویت می شود و زنجیره نقاط 

تبدیل به عنصر بصري جدیدي به نام »خط« می شود. 
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 هر فضاي داخلي تلفیقی از خطوط است که معمولاً یک 
مانند  می شود،  گرفته  نظر  در  اثر  ایجاد  براي  غالب  امتدا 
خطوط  افقی که باعث تقویت حرکت می شود و چشم بیننده 
را هدایت می کند )شکل 2(. خط علاوه بر توصیف شکل 

می تواند لبه های سطوح و کنج حجم ها را نیز مفصل بندی 
کند )Ching, 1943a, p. 89(. خطوط همچنین براي ایجاد 
بافت ها و سطوحی با ارزش هاي متفاوت نیز به کار می روند 

.)Zenlanski & Patfisher, 1996, p. 67(

شکل2:درکعناصرروشناییدرمحیطداخلیباغکتابتهرانبهصورتخطوطیدرفضا

3-3-سطح
حرکت در جهتي غیر از امتداد آن، سطح9 را ایجاد می کند. 
از لحاظ مفهومي یک سطح داراي طول و عرض و فاقد عمق 
بام،  و  سقف  دیوار،  کف،   .)Ching, 1943b, p. 18( است 
سطوحي هستند برای محصور کردن و ایجاد احجام فضایي 
سه  بعدی )شکل 3(. در چارچوب این فضاها، اثاثیه و دیگر 

نیز داراي  عناصر طراحي داخلي دیده می شوند که آن ها 
سطح هستند )Ching, 1943a, p. 92(. سطوح دیوارهاي 
یک  داخلی  فضاهاي  شکل  و  اندازه  تعیین کننده  داخلي، 
ساختمان و مشخصات بصري سطوح، تعیین کننده ارتباط 
با یکدیگر هستند که، اندازه و چگونگي توزیع بازشوها در 
میزان  و  شده  ایجاد  فضاهاي  کیفیت  موضوع  آن ها،  مرز 

پیوستگي فضاهاي مجاور است.

شکل3:درکدیوارهایداخلیفرهنگسراینیاوران

3-4-شکل
اغلب  که  بعدی11  دو  طرح  یک  از  است  عبارت  شکل10 
به عنوان یک شکل هندسي مانند مستطیل یا مثلث دیده 
می شود )Nielson, 2011, p. 55(. شکل یک منطقه  دیداری 
است که لبه بیرونی آن توسط خط یا رنگ یا تغییر ارزش  
 Lauer & Pentak, 2005,( است  شده  تعریف  دیداری، 
p.142(. شکل به واسطه حالت ویژه خطوط یا سطوحي که 
فرم را از زمینه یا فضاي محاطي آن جدا می کند، به وجود 
می آید )Ching, 1943 a, p. 93(. از دیدگاه هندسي تمام 

اشکال منظم به گونه ای به دایره مربوط می شوند، بی نهایت 
دایره  درون  شدن  محاط  با  نیز  منتظم  چندضلعی های 
پایه  شکل های  موارد،  این  مهم ترین  از  می شوند.  تعریف 
معتقد  گشتالت  روانشناسي  مربع هستند.  و  مثلث  دایره، 
است ذهن انسان براي درک محیط اطراف، تصویر بصري 
آن را ساده سازی می کند و در گستره بصري خود آن را به 
ساده ترین، منظم ترین و معمول ترین اشکال تجزیه می کند. 
هر چه یک شکل ساده تر و منظم تر باشد )شکل 4(، درک و 

.)Ching, 1943b, p. 38( فهم آن آسان تر خواهد بود

شکل4:درکشکلهایمربعیدرسقفباغکتابتهران
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3-5-صورت
صورت  یک  درحالی که  مسطح،  است  طرحی  شکل  یک 
صورت  براي  معمولاً  که  واژه ای  سه بعدی.  است  طرحی 
صورت  کلمه  گاهي  و  است  حجم12  می شود  استفاده 
Zen- می کند  اشاره  اثر  یک  سازمان دهی  به  )به طورکلی 

lanski & Patfisher, 1996, p. 86(. سطحي که در یک 
راستا به غیر از راستاي سطح خود امتداد یابد، حجم را به 

وجود می آورد.
حجم به عنوان عنصر سه بعدی معماري و طراحي داخلي 
که  است  واژه ای  صورت،  باشد.  تهي  یا  و  توپر  می تواند 
طرح و ساختمان کلي یک حجم را بیان می کند. صورت 

آن  سطوح  و  خطوط  بین  روابط  و  شکل ها  با  حجم  یک 
می شود  تعیین  است،  آن  حدود  توصیف کننده  که  حجم 
پیکربندي  )Ching, 1943a, p. 103(. صورت،   )5 )شکل 
سه بعدی اشیاء در فضاي داخلي است مثلًا اثاثیه دیده شده 
در سایه نما13 داراي شکلي است که می تواند درک شود و 
هنگام حرکت در اطراف اثاثیه، این سایه نما تغییر کرده و 
 Nielson,( شروع به درک کیفیت سه بعدي صورت مي کنیم
p. 63 ,2011(. مداخله در فضا، صورت را ایجاد می کند و در 
عوض، صورت، فضا را دارای بعد و توده می کند. به طورکلی، 
داخلی  طراحی  در  مورداستفاده  اشیاء  دیگر  و  مبلمان  از 
یاد  کالبدی  صورت  دارای  عناصری  به عنوان  معماری  و 

 .)Kilmer & Kilmer, 2014, p. 124( می شود

شکل5:درکحجموصورتراهپلهدرفضاینمایشگاهwrightwood659اثرتادائوآندو

3-6-توده
توده14 عبارت است از وزن، چگالي15، یا جامد بودن نسبي 
باشد.  دیداری16  یا  واقعي  است  ممکن  توده  صورت؛  یک 
باشند،  مشابه  است  ممکن  شيء  دو  واقعي  ابعاد  اگرچه 
انتخاب  یا  توده  یا  وزن  دلیل  به  است  ممکن  یکي  ولي 
ساخت مایه آن از نظر مقیاس دیداری، سنگین تر از دیگري 

می تواند  همچنین  توده   .)Nielson, 2011, p. 55( باشد 
آن صورت ساخت مایه  در  که  باشد  داشته  بصري  چگالي 
یا  و  سنگین تر  توده   .)6 )شکل  نباشد  توپر  است  ممکن 
توپرتر، قطعات مبلمان را بزرگ تر از مبلمانی با همان ابعاد 
اما با بخش های تهي به جای بخش های توپر نشان خواهد 

.)Ibid, p. 64( )11 داد )شکل

شکل6:تفاوتدرادراکتودهبنابرتفاوتدرمصالحشکلدهنده

3-7-بافت
بافت ممکن  زبري سطح؛  یا  نرمی  از  است  بافت17 عبارت 

 .)Ibid, p. 55( است به صورت بصري یا لمسی درک شود
بافت کیفیتي بصري و به ویژه لمسي است که توسط اندازه، 
شکل، چیدمان و تناسب ابزاري یک سطح ایجاد می شود و 
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میزان جذب یا بازتاب نور سطوح یک فرم را نیز مشخص 
می کند )Ching, 1943b, p. 34(. بافت به ویژگی های بصری 
یا لمسی اشیاء یا ساخت مایه های طبیعی و مصنوعی اشاره 
استفاده  آن  ویژگی های  توصیف  براي  که  واژگانی  و  دارد 

از  بافت  است.  مرتبط  لامسه  و  بینایی  حس  با  می شود، 
خصوصیت های جدانشدنی اجزایي است که در طراحي از 
آن ها استفاده شده و یا با آن فضاي داخلي آراسته می شود 

)شکل 7(.

شکل7:نمودهایمتفاوتبافتبتنیدربرابرتابشنوردرموزههنرهایمعاصر


3-8-الگو

نظم  یک  در  نقش مایه ها  آرایش  از  است  عبارت  الگو18 
از  الگوي کوچک ممکن است  یا متنوع؛ یک  تکرارشونده 
 .)Nielson, 2011, p. 55( نظر دیداري بافت خوانده شود
نقش، آرایش صورت ها یا طرح ها براي ایجاد یک کل منظم 
است و اغلب شامل تعدادي نقش مایه یا  واحدهاي طراحي 
یافته اند.  آرایش  بزرگ تر  ترکیب  یک  در  که  است  شده 

نقش، طرح آرایشي یک سطح است که از تکرار یک عنصر 
به وجود می آید )شکل 8( و عنصر تکرار شده، موتیف19، 
اغلب  الگو  تکرار یک  یا رنگ مجزا است.  فرم  یک شکل، 
موجب ایجاد بافت می شود و اگر عناصري که یک نقش را 
می آفرینند، وقتی آن قدر کوچک شوند که مشخصه فردي 
خود را از دست دهند، از نقش فاصله می گیرند و بیش تر 

.)Ching, 1943a, p. 101( به سمت بافت پیش می روند

شکل8:درکنظمنقوشهندسیبررویجدارههایتئاترشهر

3-9-نور
در فضای داخلي دو منبع نور20 وجود دارد: نور طبیعي و نور 
نور  زیادي  مقادیر  عریض  شیشه ای  پنجره هاي  مصنوعي. 

طبیعي مي گیرند. نور طبیعي عنصري مطلوب در طراحي 
است. کیفیت، کمیت و رنگ نور بر نحوه دید ما به محیط 
اطراف تأثیر می گذارد و نیازمند جهت، کنترل و گاه منابع 

.)Nielson, 2011, p. 68( تکمیلي نور است

شکل9:تأثیرنوردرتعریفمحدودهفضایداخلیموزههنرهایمعاصر

نور به عنوان یک عنصر طراحي بر تمام عناصر دیگر تأثیر 
می گذارد. نور می تواند فضا را بزرگ یا کوچک، دوستانه یا 
خالی از عواطف نشان دهد. برخلاف شکل و صورت یک 
بنا یا یک فضای داخلی، کیفیت نور در داخل ساختمان 
جزیی ایستا نیست و طراح باید انعطاف پذیری را بر اساس 

نیازها و شرایط فراهم آورد )شکل 9(. تأثیر بصری نور بر 
صورت، بافت، رنگ و سایر جوانب طراحی، در نور طبیعی 
 Friedmann,( یا مصنوعی حائز اهمیت و قابل بررسی است

.)Pile, & Wilson, 1976, p. 66
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3-10-رنگ
رنگ عبارت است از یک پدیده نوري که به درک افراد از 
سایه، شدت و درجه رنگ بستگي دارد. رنگ، اصلی ترین 
بصري  وزن  بر  مؤثر  و  محیط  از  تمایز صورت  در  ویژگي 
نور  از  کیفیتی  رنگ   .)Ching, 1943b, p. 34( است  آن 
است که از شی به چشم انسان منعکس می تابد. این باعث 
و  شده  شبکیه  در  متفاوت  رنگی21  مخروط های  تحریک 
فیزیکی  دیده می شوند. خواص  اشیا  در  رنگی  پدیده های 
نور و رنگ امری شناخته شده است که معمولاً در معماری 

 داخلی نادیده گرفته می شود. در فضای داخلی، سطح یک 
دیوار تیره  رنگ بیش تر نور تابیده  شده را جذب می کند و 
 Friedmann,( موجب کمبود نور و تاریکی در فضا می شود
Pile, & Wilson, 1976, p. 63(. علاوه  بر واکنش متقابل 
حائز  مقوله  نسبت به هم،  رنگی  فام های  و  درجات  تأثیر  و 
اهمیت چگونگی تأثیر رنگ بر درک فرد از صورت و ابعاد و 
کیفیت فضاي داخلي اثر است. گرمي یا سردي رنگ همراه 
با روشني و تیرگي و درجه اشباع آن تعیین کننده قدرت 
جلب  توجه آن رنگ است که می تواند یک شيء یا فضای 

به یادماندنی را خلق کند )شکل 10(.

شکل10:کاربستوعدمکاربسترنگدردوبخشمختلفازفضایداخلیباغکتابتهران

3-11-فضا
تا  است  بی پایان  و  منتشر  موجودیت  یک  به عنوان  فضا22 
زماني که تعریف و محدود شود. سیستم های محدودکننده 
فضا در داخل ساختمان )دیوارها، کف ها، سقف ها و اثاثیه( 
مجموعه ای از فضاها را با ابعاد و ویژگی های منحصربه فرد 
ایجاد می کنند. تقسیمات و محدودیت های فضا، پایه و اساس 

 Nielson, 2011,( برنامه ریزی معماري را تشکیل می دهند
p. 62(. فضا دارای ویژگی های فیزیکی، بصری، احساسی، 
است.  زیبایی شناسی  و  کارکردی  ضمنی،  روان شناختی، 
متقابل  تأثیر  و چگونگی  فضا  ماهیت  نظریه های مختلفی 
انسان و فضا را تحلیل می کنند. چنان رابطه منسجمی بین 
انسان و فضای پیرامون وجود دارد که تعریف مرز بین این 
.)Kilmer & Kilmer, 2014, p. 114( دو را مشکل می کند

شکل11:تعریففضاباایجادتغییردرسطحکفدرباغکتابتهران

فضا صورت ها را قابل دیدن می کند و این رابطه تنگاتنگ 
بین صورت و فضا در مقیاس های متفاوت و متعدد طراحي 
در  فضا   .)Ching, 1943a, p. 104( می شود  دیده   داخلي 
فضا  بسته:  و  باز  مناطق  از  است  عبارت  معماری  داخلی 
 Nielson,( باشد )ممکن است مثبت )پرشده( یا منفي )باز
p. 55 ,2011(. فضاي مثبت فضایي با رنگ، بافت، شکل یا 
جرم است که می تواند دیوار ها، اثاثیه، آثار هنری، قالیچه ها 
فضاي   .)11 )شکل  باشد  دیوار  روي  تابلوهای  حتي  یا  و 
 Ibid, p.( منفي فضاي خالي پیرامون فضاي مثبت است

.)63

3-12-زمان
ایجاد  موجب  مختلف  زمانی  فواصل  در  فضا  در  حرکت 
 Kilmer & Kilmer,( می شود  فضایی  متفاوت  تجربیات 
p. 131 ,2014(. عناصر طراحی، به عنوان مفاهیم دوبعدی 
و سه بعدی بیان شدند که نهادهای ثابت طراحی هستند. 
بااین حال، آن ها در وجود ثابت نیستند، زیرا »زمان23« تأثیر 
مشخصی بر توانایی آن ها در تحمل نیروهای طبیعت دارد. 
مانند باران و سرمای شدید که پس از چندین سال بر بافت 
آجر یا دیوار خشتی تأثیر می گذارد. رنگ ها محو می شوند، 
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و  می یابند  تکامل  صورت ها  می شوند،  ساییده  بافت ها 
شکل ها تغییر می کنند )شکل 12(، اما برای برخی از این 
بعضی  مثال،  به عنوان  کرد.  برنامه ریزی  می توان  رخدادها 
از سطوح محیط بیرونی در اثر تابش خورشید رنگ پریده 
می شوند و به پتینه ای نقره ای-   خاکستری تبدیل می شوند. 
زمان بعد چهارم عنصر طراحی است که طراحان باید در 

ایده ها و پیشنهادهای خود برای آن برنامه ریزی کنند. آن ها 
بیاورد  پروژه  کالبد  سر  زمان  بر  است  ممکن  ازآنچه  باید 
آگاه باشند و حتی باید در نظر بگیرند که چگونه نگرش 
و احساسات مردم ممکن است با گذشت زمان تغییر کند 

.)Ibid, p. 133(

)Soulages(پوششنهاییساختمان،موزهسولایجز)شکل12:تأثیرگذرزمان)زنگزدگی



4.جمعبندیتعاریفعناصرطراحیدرمعماری
داخلی

یافته ها و نتایج برآمده از مطالعات در تعریف عناصر طراحی 
در معماری  داخلی از نگاه نظریه پردازان در جدول 2 ارائه 

شده است:

جدول2:تعاریفعناصرطراحیازنگاهنظریهپردازانمعماریداخلی
نظریهپردازان

عناصر

کیلمروکیلمر
 Kilmer & Kilmer,(

)2014

نیلسونوتیلور
)Nielson, 2011(

زلانسکیوفیشر
 Zenlanski &(
)Patfisher, 1996

فرانسیسدیکیچینگ
)Ching, 1943(

دونیسداندیس
 Dandis,(
)1983

- فاقد طول، عرض و عمق---نقطه
- مشخص کننده مکانی 

در فضا
- ایستا و متمرکز

- فاقد جهت

- ساده ترین و 
تجزیه ناپذیرترین 
عنصر در ارتباط 

بصري

- استفاده از خطوط برای خط
اتصال نقاط و یا بیان 

روابط 
- تشخیص خطوط از 
جهت ضخیم، نازک، 
زبر، صاف، سیال و یا 

مخروطی بودن 

- استفاده از خطوط -
براي تعیین حدفاصل  
و تشخیص ویژگی  

اشیا
- استفاده از خطوط 

براي ایجاد بافت

- عنصر کلیدي در 
شکل گیری ساختار بصري

- نقطه در حال 
حرکت

- امتداد خطوط در جهتي ---سطح
غیر از جهت امتداد آن 

- از لحاظ مفهومي داراي 
طول و عرض و فاقد عمق 
- در واقع طول و عرض 

سطح باید ضخامتي را هم 
براي سطح ایجاب کند تا 
آن را مرئي و قابل دیدار 

سازد. 

-

- طرح دوبعدی و -شکل
اغلب به عنوان یک 

شکل هندسي

- ایجاد به واسطه حالت -
ویژه خطوط یا سطوحي 

که یک فرم را از زمینه آن 
یا فضاي محاطي آن جدا 

می کند.

-
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نظریهپردازان

عناصر

کیلمروکیلمر
 Kilmer & Kilmer,(

)2014

نیلسونوتیلور
)Nielson, 2011(

زلانسکیوفیشر
 Zenlanski &(
)Patfisher, 1996

فرانسیسدیکیچینگ
)Ching, 1943(

دونیسداندیس
 Dandis,(
)1983

- شکل سه بعدی، -صورت
مانند: مکعب، 
مخروط یا کره

- طرحی باظهور 
سه بعدی

- صورت حجم با شکل ها 
و روابط بین خطوط و 

سطوح آن

-

- وزن، چگالي، یا -توده
جامد بودن نسبي 

یک صورت 
- توده واقعي یا 

دیداری

---

- درک بافت توسط بافت
ویژگی های بصری یا 

لمسی اشیاء

- درک بافت به 
صورت بصري یا 

لمسی

- کیفیتي بصري و به ویژه -
لمسي  

- تأثیر میزان جذب یا 
بازتاب نور از بافت سطوح 

در درک فرم 

- دارای کیفیت 
لمسی و بصري

- آرایش -نقش
نقش مایه ها 
در یک نظم 

تکرارشونده یا 
متفاوت

-- ساختماني یا پرداختي-

- عاطفی ترین -رنگ
و شخصی ترین 
عنصر طراحی

- پدیده ای نوري بصري -
وابسته به درک افراد از 

سایه، شدت و درجه رنگ 
- اصلی ترین ویژگي در 
تمایز صورت از محیط

-

- طبیعي، -نور
مصنوعي یا 

تلفیقي از هر دو

- تغییر تیرگي و روشني با -
مقدار نور دریافتی

-

- مناطق باز و -فضا
بسته

- مثبت )پرشده( 
یا منفي )باز( 

- عامل دیده شدن صورت ها-
- ظهور رابطه تنگاتنگ 
بین صورت و فضا در 
مقیاس های متفاوت 

طراحي داخلي 

-

- ایجاد تجربیات فضایی زمان
گوناگون بر اثر حرکت در 

فضا در فواصل زمانی 
- زمان به عنوان  بعد 

چهارم طراحی 
- تغییر نگرش و 

احساسات مردم از حضور 
در فضا با گذر  زمان

----

5.یافتهها
در ادبیات موضوعی پژوهش، با جستجو در منابع مکتوب، 
صاحب نظران  نگاه  از  طراحی  عناصر  تعریف  و  بررسی  به 
معماری  در  طراحی  عناصر  تدقیق  برای  اما  پرداخته شد 
پاسخ  بدون  تحقیق  اساسی  پرسش های  برخی   داخلی 

ماندند:

دوازده گانه ذکرشده  عناصر  بر  آیا عناصر دیگری علاوه   -
وجود دارد؟

فهرست  از  را  دوازده گانه  عناصر  از  برخی  می توان  آیا   -
طراحی حذف کرد؟

از عناصر طراحی  و موجز  تعریف جامع  به  آیا می توان   -
رسید؟
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موضوع شناخت عناصر طراحی در معماری  داخلی، امری 
است تخصصی که درک آن مستلزم برخورداری از دانش، 
مطالعات و تجارب مرتبط است. لذا در پژوهش حاضر برای 
دلفی24   از روش  پاسخ پرسش های مطرح شده  به  رسیدن 

استفاده شد25. 
روش دلفی با همکاری افرادی انجام می شود که در موضوع 
تحقیق دارای دانش و تخصص باشند. انتخاب این افراد با 
عنوان »پانل دلفی« از مهم ترین مراحل این روش است زیرا 
که اعتبار نتایج کار، بستگی مستقیم با شایستگی و دانش 
انتخاب شده  پانل   .)Alidousti, 2006, p.13( دارد  آنان 
برای انجام پژوهش حاضر شامل 14 متخصص بود که 9 
نفر دارای مدرک کارشناسی ارشد، چهار نفر دارای مدرک 
دکتری تخصصی و یک نفر دارای مدرک پسادکتری است. 
13 نفر از آن ها حداقل یکی از مقاطع تحصیلی دانشگاهی 
با  نفر  دو  گذرانده اند.  معماری  داخلی  رشته  در  را  خود 

فعالیت  زمینه  با  مابقی  و  دانشگاهی  فعالیت صرفاً  زمینه 
دانشگاهی- حرفه ای بوده و هیچ  یک با زمینه فعالیت صرفاً 
حرفه ای نیستند. سابقه فعالیت هفت نفر بین پنج تا 10 
سال، سه نفر بین 10 تا 15 سال، یک نفر 15 تا 20 سال 

و سه نفر بیش از 20 سال اعلام شده است.
دوازده گانه،  عناصر  از  هریک  برای  دلفی،  نخست  دور  در 
تعریفی کوتاه برگرفته از مطالعات کتابخانه ای تهیه شد که 
تحت عنوان »تعریف اولیه« در جدول 3 ارائه شده است. 
این تعاریف در دور اول دلفی در معرض نقد و نظر پانل 
دلفی قرار گرفت. برای این منظور پرسشنامه ای تهیه  شد و 
در پرسش ها خواسته شد تا پرسش شوندگان نظر اصلاحی 
بیان  تشریحی  به صورت  عناصر  تعریف  به  راجع  را  خود 
کنند. سپس خواسته شد عناصر غیرضروری را حذف کنند 
و در نهایت خواسته شد عناصر از قلم  افتاده  را، اضافه کنند:

جدول3:تعاریفاولیهعناصرطراحیارائهشدهدردوراولپرسشنامهها
تعریفاولیهپژوهشگرانعنصرطراحی

ساده ترین عنصر دیداری که دارای شکل و اندازه نسبی است.نقطه
اتصال بین دو نقطه؛ خط ممکن است عمودی، افقی، مایل یا منحنی باشد.خط
وجوه تشکیل دهنده صورت ها. سطوح ممکن است صاف یا منحنی باشند.سطح
خط دور دوبعدی، مانند خط دور مثلث یا مستطیلشکل
شکل سه بعدی، مانند یک مکعب و مخروط یا کرهصورت
وزن، فشردگی و یا صلبیت یک صورتتوده
صافی یا زبری سطح؛ بافت ممکن است به طور دیداری یا از طریق لمس قابل درک باشد.بافت
هم نشینی نقش مایه ها در یک نظم قابل درکالگو
فام هایی که از روشن به تیره و از خلوص زیاد به کم تغییر می کنند.رنگ
امواج الکترومغناطیسی برآمده از منابع طبیعی، مصنوعی یا تلفیقی از هردو که دیدن را امکان پذیر می کنند.نور
محدوده های باز، نیمه باز یا بسته. فضا ممکن است مثبت )پر شده( یا منفی )خالی( باشد.فضا
بعد چهارم طراحی، گذر زمان بر جسمانیت دیگر عناصر )مانند: فرسایش قطعه چوبی( و بر درک انسان ها نسبت زمان

به پیرامون شان مؤثر است.

در پاسخ به پرسش حذف عناصر نامرتبط طراحی، یک نفر 
خواستار حذف »توده«، یک نفر خواستار حذف »الگو« و 
یک نفر خواستار حذف »نور«، دو نفر خواستار حذف عنصر 
»زمان« و دو نفر دیگر مفهوم آن را درست، اما خواستار 
بودند. پژوهشگران درخواست حذف عناصر  نام آن  تغییر 
»توده«، »الگو« و »نور« را با توجه به نظر اغلب کارشناسان 
غیرموجه دانستند، و همچنین در پی مطالعات تکمیلی، 
مناسب تری  ترجمه  »الگو«  با  مقایسه  در  را  واژه »نقش« 
برای واژه »پترن26« یافتند. همچنین به این نتیجه رسیدند 
که تغییر نام عنصر »زمان« به »گذر زمان« ممکن است 
مشکلاتی که کارشناسان وارد دانسته بودند را برطرف کند.

در پاسخ به پرسش افزودن عناصری که از قلم  افتاده اند، 

توازن و ریتم  نفر، مواردی همچون همچون مقیاس،  سه 
نظریه پردازان  رایج  تعاریف  در  بودند که  داده  پیشنهاد  را 
عناصر  نفر  یک  می گیرند.  قرار  طراحی  اصول  دسته  در 
شکل دهنده  عناصر  نفر  یک  »چیدمان«،  و  »مبلمان« 
معماری مثل سقف، کف، دیوار، سه نفر عناصر غیر دیداری 
شامل»بو«، »صدا« و »دما« را پیشنهاد داده بودند که دو 

عنصر »بو« و»صدا« به فهرست عناصر افزوده شد.
با توجه به نظرات کسب شده، هریک از عناصر باز تعریف 
الحاق و تعریف شدند. سپس  و عناصر جدید به فهرست 
تعاریف حاصل در قالب دور دوم دلفی در پرسشنامه  ثانویه 
در مقیاس لیکرت ارائه شد تا میزان موافقت متخصصان با 
تعاریف جدید سنجیده شود. تعاریف اصلاح شده و فراوانی 
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به منظور  ارائه  شده است.   4 جدول  در  گزینه ها  از  هریک 
معیار  انحراف  محاسبه  انجام  امکان  و  داده  ها  کمی سازی 

داده ها، برای هریک از متغیرهای لیکرت، یک عدد از 1 تا 
5 در نظر گرفته شد27.

جدول4:تعاریفثانویه)اصلاحشده(عناصرطراحیارائهشدهدردوردومپرسشنامههابراساسنتایجدوراول

خیلیتعریفعنصر
زیادمتوسطکمکم

خیلی
زیاد

ابتدایی ترین عنصر محسوس در فضا که دارای جرم و اندازه نسبی نقطه
02442است.

عنصر محدودشده میان دو نقطه در فضا که دارای کشیدگی نسبی خط
00642است.

01443بیرونی ترین لایه محسوس هر عنصر در فضاسطح
00552خطوط معرف تمامیت عناصر دوبعدی در فضاشکل
00642جسمانیت هر عنصر سه بعدی در فضاصورت
00462وزن، تراکم و یا صلبیت محسوس یک صورت در فضاتوده
 بروز کیفیت ملموس یا محسوس یک سطح مانند: زبری، صافی بافت

01236یا نرمی

02154هم نشینی نقش مایه ها در یک الگوی دیداری قابل درکنقش
نور محیط که توسط عنصری در رنگ از طول موج های  بازتاب بخشی 

00461فضا جذب نشده است.

امواج الکترومغناطیسی برآمده از منابع طبیعی، مصنوعی یا تلفیقی نور
00263از هردو که دیدن را امکان پذیر می کنند.

02253محدوده های قابل درک دارای کیفیت های کالبدی، حسی و معناییفضا
به واسطه گذشت گذرزمان آن  عناصر موجود در  یا  فضا  تغییر کیفیت های 

03261زمان

درک تأثیر یک یا چند ترکیب شیمیایی فرار در فضا توسط اندام بو
00471بویایی

00282درک تأثیر ارتعاشات مکانیکی در فضا توسط اندام شنواییصدا

ارائه  شده  تعاریف  با  متخصصان  موافقت  میانگین  سپس 
هر چه  گرفت.  قرار  محاسبه  مورد  عناصر  از  هریک  برای 
عدد میانگین به 1 نزدیک تر باشد، به معنای موافقت کم تر 
کارشناسان با تعریف ارائه  شده و هرچه عدد میانگین به 
5 نزدیک تر باشد، به معنای موافقت بیش تر کارشناسان با 

تعریف ارائه  شده برای هریک از عناصر است. سپس برای 
اطمینان از توافق نظر متخصصان، انحراف معیار داده ها نیز 
برای هریک از عناصر به طور جداگانه محاسبه شد )جدول 

.)5

جدول5:میانگینموافقتباتعریفارائهشدهوانحرافمعیارازمیانگین
انحرافمعیارمیانگینموافقت)درصد(میانگینموافقت)از1تا5(عنصر

3.5700.95نقطه
3.6673.20.74خط
3.9178.20.93سطح
3.75750.72شکل
3.6673.20.74صورت
3.8376.60.68توده
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انحرافمعیارمیانگینموافقت)درصد(میانگینموافقت)از1تا5(عنصر

4.1683.20.98بافت
3.9178.21.03نقش
3.4168.20.66رنگ
3.75750.71نور
3.75751.01فضا

3.4168.20.95گذرزمان
3.75750.59بو

4800.57صدا

بنابر جدول 5، میانگین موافقت با تعاریف ارائه  شده برای 
همه عناصر بیش از میانگین بازه موافقت است. ازآنجاکه 
شد،  تعریف   5 تا   1 بین  موافقت  شده  کمی سازی  بازه 
میانگین بازه عدد 3 است. میانگین داده ها در مورد همه 
تعاریف  می دهد  نشان  که  است   3 عدد  از  بیش  تعاریف 
ارائه  شده از میانگین موافقت مطلوب در نظر متخصصان 
معیار  انحراف  مورد  دو  در  تنها  است. همچنین  برخوردار 
بیش از 1 است که از 1.03 تجاوز نمی کند و بیانگر عدم 
و  بوده  میانگین  کارشناسان حول عدد  نظرات  پراکندگی 

نسبت به میانگین نظرات دارای توافق نسبی هستند.

6.نتیجهگیری
تخصص  و  یک حرفه  به عنوان  معماری  داخلی،  رشته  در 
موضوع  به  هنرمندانه  نگاهی  فنی،  رویکرد  با  کاربردی 
و  رایج  دیدگاهی  از  تحقیق  این  در  دارد.  وجود  طراحی 
پرتکرار به طراحی نگریسته شد. دیدگاهی که طراحی را 
می کند؛  تقسیم  اصلی  تشکیل دهنده  مجموعه  زیر  دو  به 
عناصر و اصول. از مطالعه منابع چنین برمی آید که عناصر 
طرح  اندازه گیری  قابل  و  محسوس  مؤلفه های  طراحی 
هستند، در مقابل اصول طراحی مفاهیمی انتزاعی هستند 
که به عنوان قواعدی پذیرفته شده، کاربرد عناصر طراحی را 

کنترل می کنند. به بیان دیگر عناصر به مثابه واژگان زبان 
طراحی و اصول را به مثابه دستور زبان یا قوانینی که برای 

استفاده از واژگان )عناصر( به کارگرفته می شود.
در  طراحی  عناصر  تدقیق  و  تعریف  هدف  با  تحقیق  این 
به  روشمند  روندی  طی  با  و  انجام شده  معماری  داخلی 
دنبال یافتن فهرستی از عناصر طراحی در معماری  داخلی 
از  متخصصان  اجماع  مورد  و  قابل قبول  تعاریف  ارائه  و 
عناصر طراحی در معماری  داخلی بوده است. به این منظور 
مجموعه مطالعات کتابخانه ای به کمک بررسی نمونه های 
موردی و در قالب تعاریفی کوتاه از عناصر گردآوری شد. 
در  تدقیق،  و  صحت  سنجش  به منظور  تعاریف  سپس 
چارچوب تحقیق دلفی، در معرض نقد و نظر کارشناسان 
قرار گرفتند که با اعمال نظرات اعضای پانل دلفی بر تعاریف 
اولیه، تعاریف جدید حاصل شد. این تعاریف در قالب دور 
تا  گرفت  قرار  متخصصان  اختیار  در  دلفی  تحقیق  دوم 
صورت  به  بار  این  ایشان  موافقت  عدم  یا  موافقت  میزان 
آزمون  با  به دست آمده  نتایج  سپس  شود.  سنجیده  کمی 
آماری توصیفی سنجیده شد تا میزان موافقت متخصصان 
با تعاریف به دست آمده و میزان همسویی نظر آن ها بر مورد 
ارزیابی شود. فهرست عناصر طراحی  تعاریف  بودن  قبول 
در معماری  داخلی و تعریف هریک، مستخرج از روند این 

تحقیق در جدول 6، ارائه شده اند. 

جدول6:یافتههایتحقیقشاملفهرستعناصرطراحیوتعریفتدقیقشدههریک
تعریفتدقیقشدهعناصرطراحی

ابتدایی ترین عنصر محسوس در فضا که دارای جرم و اندازه نسبی است.نقطه
عنصر محدودشده میان دو نقطه در فضا که دارای کشیدگی نسبی است.خط

بیرونی ترین لایه محسوس هر عنصر در فضاسطح
خطوط معرف تمامیت عناصر دوبعدی در فضاشکل

جسمانیت هر عنصر سه بعدی در فضاصورت
وزن، تراکم، یا صلبیت محسوس یک صورت در فضاتوده
بروز کیفیت ملموس یا محسوس یک سطح مانند: زبری، صافی یا نرمیبافت
هم نشینی نقش مایه  ها در یک الگوی دیداری قابل درکنقش
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تعریفتدقیقشدهعناصرطراحی

بازتاب بخشی از طول موج های نور محیط که توسط عنصری در فضا جذب نشده است.رنگ
امواج الکترومغناطیسی برآمده از منابع طبیعی، مصنوعی یا تلفیقی از هردو که دیدن را امکان پذیر می کنند.نور
محدوده های قابل درک دارای کیفیت های کالبدی، حسی و معناییفضا

تغییر کیفیت های فضا یا عناصر موجود در آن به واسطه گذر زمانگذرزمان
درک تأثیر یک یا چند ترکیب شیمیایی فرار در فضا توسط اندام بویاییبو

درک تأثیر ارتعاشات مکانیکی در فضا توسط اندام شنواییصدا

تحلیل های آماری انجام شده بر نظرات متخصصان در دو دور 
به دست آمده  عناصر  فهرست  می دهد  نشان  دلفی  تحقیق 
مورد  آن ها  از  به دست آمده  تعاریف  و  تحقیق  این  روند  از 
متخصصان  نظر  و  گرفته  قرار  متخصصان  نسبی  موافقت 
در این موضوع از همسویی نسبی مطلوبی برخوردار است. 
بررسی و شناخت عناصر طراحی در معماری  داخلی و تأثیر 
آن در روند آموزش معماری  داخلی می تواند منجر به فهم 
دانشجویان،  برای  داخلی  فضاهای  در  طراحی  زبان  بهتر 
متخصصان و حرفه مندان این رشته تخصصی شود. تبیین 

ملاک و معیارهایی برای شناخت و نقد معماری  داخلی با 
تعریف عناصر و اصول طراحی از ضرورت های شکل گیری 
ادبیات تخصصی معماری  داخلی است. بررسی و شناخت 
شیوه های  بررسی  و  معماری  داخلی  در  طراحی  اصول 
موضوع  در  عناصر طراحی  و  اصول  آموزش  برای  مناسب 
آموزش معماری  داخلی، خوانش پروژه های معماری  داخلی 
و  عناصر طراحی  و  اصول  از  ارائه  شده  تعاریف  به  اتکا  با 
معماری  حرفه ای  کنش  در  عناصر  و  اصول  این  جایگاه 

 داخلی از زمینه های پیشنهادی تحقیق های آتی می باشد.
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پینوشت
1. Design
2. Content
3. Form
4. Principles
5. Elements
6. Design Elements
7. Point
8. Line
9. Surface
10. Shape
11. Two-Dimensional
12. Volume
13. Silhouette
14. Mass
15. Density
16. Visual
17. Texture
18. Pattern
19. Motif
20. Light
21. Color Cones
22. Space
23. Time
24. Delphi
25. دلفی در نیمه دهه 60 میلادی به عنوان یک روش مهم علمی شناخته شد و اکنون برای طیف گسترده ای از سؤالات آینده محور

و پیچیده و در زمینه ها و دیسیپلین های مختلف استفاده می شود )Ahmadi, 2008, p. 16(. مهم ترین شرایط مورد نیاز برای 
کاربرد دلفی عبارت اند از: نیاز به قضاوت متخصصان و نظرات گروه وسیع، توافق گروهی در دستیابی به نتایج، وجود مشکل 
در  گمنامی  لزوم  تجربه،  با  متخصصان  بودن  در دسترس  دانش،  بودن  ناکامل  یا  توافق  عدم  و  بین رشته ای  و  بزرگ  پیچیده، 
جمع آوری داده ها، عدم محدودیت زمانی و عدم وجود روش اثربخش دیگری. از میان این  موارد، نیاز به قضاوت متخصصان، نیاز 
به توافق گروهی در دستیابی به نتایج، ناکامل بودن دانش  و در دسترس بودن متخصصین، ازجمله موارد اصلی تمایل به کاربست 
این روش در این تحقیق است. کسب اجماع در نظرات افراد مختلف، عدم نفوذ عقیده فردی خاص، آزادی از هرگونه فشار و ارائه 
دیدی بی طرفانه همراه باصداقت از مواردی هستند که باعث اعتبار محتوای به دست آمده از روش دلفی است. این روش بیش تر 
به دنبال دستیابی به دانش گروهی از متخصصان درباره موضوعی خاص است و در نهایت با حصول اتفاق نظر بین آنان پایان 
.)Alidousti, 2006, p. 10( می یابد. ازاین رو این روش را می توان ازلحاظ رویکرد در چارچوب روش های دلفی دسته بندی کرد
26. Pattern
27. یکی از روش های ارائه شده برای سنجش میزان دستیابی به اتفاق نظر نسبت به آزمودنی ها در روش دلفی، محاسبه انحراف معیار

است. این معیار در صورتی به کار می رود که پرسشنامه های دلفی بر اساس طیفی مانند لیکرت، تنظیم شده باشد و پاسخ اعضا در 
مقیاس فاصله ای فرض شود. دراین صورت انحراف معیار بیش تر میان پاسخ ها، اتفاق نظر کم تر را نشان می دهد، چراکه پراکندگی 
پاسخ ها در اطراف میانگین بیش تر خواهد بود. در مقابل انحراف معیار کوچک تر، نشان دهنده توافق بیش تری است چون پاسخ ها 

.)Alidousti, 2006, p. 16( به میانگین نزدیک تر هستند
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